BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1858/TCHQ-GSQL
V/v hàng đã làm thủ tục XK gửi kho ngoại quan, NK trở lại nội địa
	Hà Nội, ngày 28 tháng 04 năm 2011

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh;
- Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai.

Trả lời công văn số 750/HQHCM-GSQL ngày 25/3/2011 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh, các công văn số 340/HQĐNa-GSQL ngày 21/3/2011 và 351/HQĐNa-GSQL ngày 22/3/2011 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai về việc hàng đã làm thủ tục xuất khẩu gửi kho ngoại quan xin đưa vào nội địa để tiêu thụ nội địa, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thủ tục hải quan:

Hàng hóa đã làm thủ tục xuất khẩu gửi kho ngoại quan được nhập khẩu vào nội địa theo từng loại hình nhập khẩu tương ứng. Thủ tục hải quan thực hiện như đối với hàng hóa từ kho ngoại quan nhập khẩu vào nội địa theo hướng dẫn tại khoản 4 Điều 55 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính.

2. Về quyền kinh doanh xuất khẩu, nhập khẩu:

Theo công văn số 1899/BCT-XNK ngày 07/3/2011 của Bộ Công Thương trả lời Tổng cục Hải quan về quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu của thương nhân nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam thì: thương nhân nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam, không đứng tên khai trên tờ khai hàng hóa xuất khẩu khi đưa hàng hóa từ kho ngoại quan ra nước ngoài hoặc không đứng tên trên tờ khai hàng hóa nhập khẩu khi đưa hàng hóa từ kho ngoại quan vào nội địa thì không phải xin Giấy chứng nhận đăng ký quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu theo quy định tại Nghị định số 90/2007/NĐ-CP.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh và Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Cục HQ tỉnh, TP’ (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh